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sikre, at der også bliver arbejde til dem, der ikke 
får en akademisk uddannelse i fremtiden, men 
hvor vi jo også burde snakke om, hvordan vi 
sikrer, at den lille million mennesker, der holdes 
uden for arbejdsmarkedet i dag, får en plads på 
arbejdsmarkedet. 

De diskussioner kunne være vigtige sammen- 
kædet med spørgsmålet om, hvordan man både 
nationalt og globalt er med til at skabe miljø- 
mæssig bæredygtighed. 

Jeg synes ikke rigtig, vi har haft den diskussi- 
on, og en af forklaringerne på det er vel nok, at 
det lige så meget har været en diskussion om 
form som om indhold, og det er jo sådan set ikke 
så mærkeligt, for vi befinder os jo i den situati- 
on, at hvad regeringen sådan spiller ud med af 
samlet strategi, må vi enten vente på eller gætte 
os til. 

Nu kan man selvfølgelig sige, at det måske 
ikke er så svært at gætte sig til mange af de ele- 
menter, der indgår i regeringens politik, og nog- 
le af dem er også blevet fremlagt. I hvert fald 
kan man, når man snakker om formen, konstate- 
re, at fra at have en meget kritisk holdning til 
råd og nævn har regeringen fået en meget posi- 
tiv holdning til råd og nævn, og det er vel bare, 
fordi det handler om, om man nu vurderer, at 
man selv har sammensat dem, og at de nu har 
en sammensætning, så de når frem til fornuftige 
resultater. 

I hvert fald kan man sige, at når man snakker 
om Globaliseringsrådet og andre af de råd, rege- 
ringen har sammensat, så er det jo med stor sik- 
kerhed sådan nogenlunde de samme steder, 
man henter folkene. Det er domineret af ledere 
fra erhvervslivet og besat med økonomer, der 
står for helt den samme nationaløkonomiske 
tænkning, som regeringens eget Finansministe- 
rium har, og på den måde har man jo også no- 
genlunde styr på, hvad det er for nogle råd, man 
får, når de kommer. 

Jeg har tidligere i nogle korte bemærkninger 
været inde på, at jeg synes, at der også er et par 
andre områder, hvor man ikke har nedsat Glo- 
baliseringsrådet med udgangspunkt i de udfor- 
dringer, vi står over for, men mere ud fra nogle 
traditionelle magtforhold og for at få nogle råd, 
som svarer til dem, man gerne vil have, for 
hvorfor er det i grunden, at miljø- og energi- 
spørgsmål ikke er i centrum, også i den måde, 
rådet er sammensat på? Hvorfor er det, at re- 
præsentanterne for dem, som står for den om- 
lægning af vores landbrugsproduktion, som kan 
give beskæftigelse i fremtiden -  det økologiske 

-  ikke er repræsenteret? Og ikke, fordi jeg har så 
forfærdelig meget imod Microsoft, eller det kan 
rettere sagt være lidt ligegyldigt, om jeg har no- 
get imod Microsoft, men hvorfor er det, at hele 
det kreative miljø, der findes omkring open 
standard og open source og det store potentiale, 
der er der, ikke er repræsenteret? Det viser i 
hvert fald, at vi næppe skal forvente den store 
fornyelse. 

Enhedslisten har også sit forslag til vedtagel- 
se som konklusion på den her debat, og det skal 
jeg komme frem med her, og når vi har det, så er 
det selvfølgelig, fordi vi ikke synes, at de to an- 
dre forslag, der ligger, giver noget tilfredsstillen- 
de svar. 

Vores forslag lyder: 

Forslag til vedtagelse 

»Danmarks globaliseringsstrategi skal baseres 
på global retfærdighed, lige muligheder for alle 
og miljømæssig bæredygtighed. Det kræver en 
strategi, der 
-  bryder med EU's og USA's politik over for 

ulandene, sikrer ulandene mulighed for selv 
at bestemme deres økonomiske politik, fast- 
holde offentlig service efter eget ønske samt 
mulighed for at begrænse de vestlige landes 
og multinationale selskabers adgang til deres 
markeder og giver dem fri adgang til vores 
markeder, 

-  øger Danmarks ulandsbistand -  i første om- 
gang til 1,5 pet. af BNI samt gældseftergivelse 
for ulandene, 

-  stopper udstødning, nedslidning og stress på 
det danske arbejdsmarked gennem bedre for- 
deling af arbejdet, 

-  satser massivt på uddannelse -  herunder ef- 
teruddannelse, 

-  styrker forskningen -  særligt den frie, 
-  omlægger og reducerer Danmarks ressource- 

forbrug -  bl.a. yed en massiv omstilling til 
vedvarende energi, 

-  udfaser farlige kemikalier og satser på økolo- 
gisk omstilling af produktionen og 

-  sætter åbne standarder og open spurce-soft- 
ware i centrum i vores it-strategi.« 

(Forslag til vedtagelse nr. V 3.0). 
Kl. 15.50 

Første næstformand (Svend Aukeri): 
Vi siger tak til ordføreren. 


